UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-TTBVTV

Ninh Thuận, ngày        tháng  10  năm 2022

Về việc tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ

Mùa 2022; xây dựng kế hoạch sản

xuất vụ Đông Xuân 2022-2023.

             Kính gửi:

                                     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

                                     - Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

                                     - Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản;

                                     - Trung tâm Khuyến nông;

                                     - Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi.

Thực hiện Thông báo số 6744/TB-BNN-VP ngày 10/10/2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Kết luận của Thứ trưởng Lê Quốc

Doanh tại Hội nghị sơ kết sản xuất trồng trọt vụ Hè Thu, vụ Mùa năm 2022;

triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 các tỉnh, thành Duyên

hải Nam Trung bộ và Tây Nguyên.

Hiện nay, diện tích gieo trồng vụ Mùa 2022 toàn tỉnh được 21.226,6 ha,

trong đó: cây lúa 10.849,4 ha, cây màu các loại 10.377,2ha. Để tập trung chỉ đạo

các giải pháp chăm sóc cây trồng vụ Mùa 2022 và chuẩn bị tốt cho sản xuất

trồng trọt vụ Đông Xuân 2022 – 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND

các huyện, thành phố, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi và các

đơn vị trực thuộc Sở tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế phối hợp với các

địa phương triển khai thực hiện:

a) Đối với cây trồng vụ Mùa 2022:

- Tiếp tục theo dõi tình hình mưa lũ, hướng dẫn chăm sóc cây trồng và

theo dõi tình hình dịch bệnh, kịp thời có giải pháp phòng ngừa thiệt hại.

- Đối với sản xuất lúa vụ Mùa 2022: Hiện nay lúa đang chủ yếu tập trung

ở giai đẻ nhánh đến làm đòng. Tăng cường hướng dẫn nông dân bón phân cân

đối, hợp lý theo đúng từng giai đoạn sinh trưởng, không bón dư đạm nhằm hạn

chế sâu bệnh và tránh lốp đổ; quản lý nước trong ruộng lúa theo từng giai đoạn

sinh trưởng và chủ động tưới theo quy trình ướt – khô xen kẽ nhằm tiết kiệm

nước. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện sự phát sinh gây hại của

các loài sâu bệnh hại, đặc biệt các đối tượng dịch hại có khả năng gây hại mạnh

như: rầy nâu, sâu đục thân, bệnh đạo ôn phát triển trong điều kiện thời tiết nóng

ẩm từ giữa đến cuối vụ để chủ động tiến hành phòng trừ kịp thời; áp dụng các

biện pháp phòng trừ sinh vật gây hại theo chương trình Quản lý dịch hại tổng

2

hợp (IPM), khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phải tuân thủ nguyên tắc 4 đúng

(đúng lúc, đúng thuốc, đúng nồng độ và liều lượng, đúng cách);

- Đối với sản xuất cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày: Hướng dẫn

quy trình kỹ thuật canh tác các loại cây trồng ngắn ngày trong điều kiện thích

ứng với biến đổi khí hậu, phù hợp với thực tế sản xuất của địa phương; Hướng

dẫn nông dân quản lý và phòng trừ tốt các loại sâu bệnh trên cây trồng như sau:

+ Trên cây rau: phòng trừ tốt bệnh mốc sương, héo xanh vi khuẩn trên rau

họ cà; bệnh sưng rễ, thối nhũn trên rau họ thập tự; các loại sâu như bọ trĩ, bọ

phấn, rầy rệp, ruồi đục lá, sâu ăn lá, nhện đỏ gây hại trên rau các loại.

+ Trên cây ngô: phòng trừ sâu keo mùa thu gây hại nhất là giai đoạn ngô

được 3-4 lá đến 8-9 lá; sâu xám gây hại giai đoạn cây con; bệnh đốm lá, gỉ sắt

gây hại ngô giai đoạn phát triển thân, lá đến thu hoạch.

+ Trên cây sắn: quản lý và phòng trừ tốt bệnh virus khảm lá sắn, rệp sáp

bột hồng, bệnh chổi rồng, nhện đỏ gây hại trong vụ.

+ Trên cây mía: phòng trừ tốt bệnh trắng lá, gỉ sắt, bệnh than; sâu đục

thân, rệp gây hại mía.

- Đối với cây ăn quả (nho, táo):

 Tập trung chỉ đạo các biện pháp thâm canh, chăm sóc và phòng trừ sâu

bệnh. Đối với những vườn cây đang đậu quả non hoặc quả trong giai đoạn phát

triển: Phun bổ sung phân bón lá có chứa Fe, Bo, Ca, Cu, B, Zn, .. tránh hiện

tượng nứt, rụng quả. Theo dõi thường xuyên vườn cây để phát hiện sâu bệnh hại

và có biện pháp phòng trừ kịp thời; áp dụng các biện pháp tưới tiết kiệm, tủ gốc,

tỉa bớt cành nhánh, bón phân lân, kali và phun một số loại phân trung vi lượng

qua lá để nâng cao khả năng chống chịu cho cây.

b) Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022 – 2023:

Để chuẩn bị tốt cho sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2022 – 2023, đề

nghị các địa phương phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi và các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT có liên quan cần tập

trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

- Vụ lúa Đông Xuân 2022 - 2023: Theo dõi chặt chẽ tình hình mưa lũ,

nguồn nước hồ đập để xây dựng kế hoạch sản xuất phù hợp, thời vụ linh hoạt, cơ

cấu giống vụ Đông Xuân 2022 - 2023 cụ thể theo từng tiểu vùng và xuống giống

khi thời tiết thuận lợi để hạn chế thiệt hại khi xuống giống. Tập trung xuống

giống trong tháng 12 năm 2022, cơ cấu giống: sử dụng giống ngắn ngày; giống

chất lượng chiếm 60 - 65% diện tích. Tiếp tục chỉ đạo giảm giá thành sản xuất

lúa, thông qua giảm lượng giống lúa gieo sạ, giảm phân bón và thuốc bảo vệ

thực vật, tăng cơ giới hoá trong sản xuất. Tiếp tục chỉ đạo, nhân rộng mô hình

chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ hiệu quả trên đất

lúa; áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng,

tăng lợi nhuận cho người sản xuất.

3

- Đối với cây rau màu: có kế hoạch sản xuất phù hợp với nhu cầu tiêu thụ,

gắn với liên kết sản xuất. Quản lý tốt bệnh vi rút khảm lá sắn, sâu keo mùa thu

trên cây ngô.

- Đối với cây công nghiệp và cây ăn quả: phổ biến biện pháp phòng chống

hạn; tưới nước tiết kiệm, sử dụng giống mới có khả năng kháng sâu bệnh, thích

nghi với sự biến đổi của khí hậu.

- Tăng cường sản xuất đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sản xuất có

chứng nhận, đẩy mạnh đánh giá và cấp mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói

cho các đối tượng cây trồng đáp ứng yêu cầu thị trường tiêu thụ trong nước và

xuất khẩu.

- Đẩy mạnh sản xuất theo chuỗi liên kết với doanh nghiệp chế biến, xuất

khẩu để bao tiêu sản phẩm, hình thành vùng sản xuất hàng hóa lớn mang lại hiệu

quả kinh tế cao hơn.

- Tăng cường quản lý nhà nước về chất lượng giống cây trồng, phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật, giá vật tư đầu vào để người dân yên tâm sản xuất.

2. Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Tiếp tục phối hợp cùng các địa phương và đơn vị có liên quan theo dõi

chặt chẽ tình hình sản xuất lúa và các cây trồng khác trong vụ Mùa 2022, triển

khai các giải pháp để bảo vệ lúa đảm bảo năng suất và sản lượng.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy

lợi, Trung tâm Khuyến nông và các địa phương rà soát nguồn nước để tham

mưu cho Sở xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022 – 2023 cụ thể cho

từng địa phương trên địa bàn tỉnh, kịp thời chỉ đạo lịch thời vụ, cơ cấu giống

linh hoạt và phù hợp với diễn biến thời tiết, khí tượng thủy văn vụ Đông Xuân

2022 - 2023.

- Tăng cường dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh trên cây trồng, thông tin

kịp thời đến các địa phương để bố trí kế hoạch sản xuất phù hợp, hạn chế thiệt

hại do sâu bệnh.

- Tiếp tục phối hợp với các địa phương để hướng dẫn, đánh giá, giám sát

các cơ sở sản xuất và tiếp nhận hồ sơ trình cấp có thẩm quyền cấp mã số vùng

trồng, mã số cơ sở đóng gói.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra quản lý nhà nước về giống cây

trồng, vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) trên địa bàn

tỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của Pháp luật.

3. Giao Trung tâm Khuyến nông

Tiếp tục tuyên truyền, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật về giống, phân

bón, biện pháp canh tác...., mô hình ứng dụng cơ giới hóa trong sản xuất, mô

hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng có hiệu quả, mô hình giảm chi phí sản xuất

lúa. Xây dựng, nhân rộng mô hình, tiến bộ kỹ thuật về giống và công nghệ, thiết

bị phù hợp để hỗ trợ nông dân sản xuất hiệu quả.

4

4. Giao Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, địa phương, tăng cường công tác kiểm

tra chất lượng nông sản; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng chất cấm dùng trong trong sản xuất, bảo

quản, chế biến nông sản nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm.

5. Đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi

- Theo dõi, cập nhật, dự báo sát diễn biến tình hình thời tiết, mưa lũ,

nguồn nước phục vụ sản xuất cây trồng vụ Đông Xuân 2022 - 2023, đề xuất và

khuyến cáo giải pháp phòng chống bão lũ và hạn hán trong mùa khô; sử dụng

tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước kịp thời đến các địa phương để chỉ đạo sản xuất

giảm rủi ro, thiệt hại do thiên tai.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chủ động thực hiện điều tiết

nước hợp lý, tiết kiệm, phù hợp với lịch sản xuất, cụ thể đến từng khu vực, xứ

đồng, tránh lãng phí nguồn nước.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; Công ty TNHH MTV

Khai thác công trình Thủy lợi quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung trên./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ sở Trương Khắc Trí;

- Phòng QLCN Sở;

- Lưu: VT, TTBVTV.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Khắc Trí

		tktri.ccty@ninhthuan.gov.vn
	2022-10-13T15:05:50+0700

		2022-10-13T17:12:07+0700

		2022-10-13T17:12:21+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2022-10-13T17:32:04+0700